
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

III DIREZIONE
 PUBBLICA ISTRUZIONE - CULTURA - BIBLIOTECA - PROMOZIONE

TURISTICA - GESTIONE E VALORIZZAZIONE BENI CULTURALI -
SPORT E POLITICHE GIOVANILI - SERVIZI CIMITERIALI

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 514 DEL 15-03-2024
 

OGGETTO: ACQUISTO MATERIALE PROMOZIONALE DEL TERRITORIO - ASSUNZIONE IMPEGNO
DI SPESA.

 
 

Il Responsabile della III Direzione
 

Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di
organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, dispone l’adozione
della seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto
per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto
d’interessi.
 
PREMESSO:
che con direttiva del Sindaco prot. n. 18062/2024 questa direzione è stata incaricata di provvedere alla
stampa di materiale promozionale  del territorio e all’acquisto di volumi;
che con comunicazione  del Sindaco del 15.03.2024, sono statie trasmesse le proposte relative alla
superiore direttiva;
che, come indicato dal vigente D.Lgs. n. 36/2023, si può procedere ad affidamento diretto tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Dato atto che il costo per provvedere a detta Direttiva è superiore ad euro 5.000,00   può
procedersi mediante affidamento diretto sul Mepa,  sensi della superiore normativa vigente (art.
50 del D.Lgs. n. 36/2023);
Ritenuto necessario nominare, ai sensi dell’art.10 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, il
“Responsabile del Procedimento”, nella persona della  Dott.ssa Di Rosa Serafina, in possesso di
adeguate competenze e professionalità;
Ritenuto necessario, per le su esposte motivazioni, avviare la procedura per dette forniture ed
assumere l’impegno di spesa della somma complessiva di  euro 14.000,00 gravandone la spesa al
codice di bilancio 05.02.1.103-  capitolo 5030.10 del bilancio pluriennale 2023/2025 in
corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2024;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 514 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



CONSIDERATO che:
-trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n.36/
2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;
-l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi
di importo inferiore a 140.000 euro, si possa procedere ad affidamento diretto;

APPURATO:
-che l’art. 50 del D.lgs n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti
procedono, tra le altre con le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi di importo inferiore ad
€ 140.000, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti
soggetti in possesso di documentale esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi di istituti dalla stazione appaltante;

VISTI:
ü gli artt. 48, 107 e 192 del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i. recante il testo
unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
ü l’art. 178 del D.lgs del 03-04-2006 n. 152 e ss.mm.ii.;
ü l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di
“Amministrazione trasparente”;
ü il D.Lgs. 36/2023 pubblicato sulla GURI n. 77 del 31.03.2023 recante “Codice dei contratti
pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in
materia di contratti pubblici”;
ü l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C.
n. 130 del 16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del
08.05.2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del
09.08.2013, che ne attribuisce la propria competenza;
ü la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 29.04.2022 approvazione “Piano Triennale della
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) – Aggiornamento 2022 – 2024;

DATO ATTO CHE:
- la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano
Auditing 2022/2024 approvato con delibera di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in conformità al documento
unico di programmazione (DUP) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 09/02/
2022;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/
2013;
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento
di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

D E T E R M I N A

1.      AVVIARE, in esecuzione della direttiva in premessa citata, il procedimento per l’acquisto
di materiale promozionale del territorio,  come da preventivi di spesa in premessa citati; 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 514 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



2.      ASSUMERE l’impegno di spesa derivante dalla presente risulta determinazione, a carico
del codice di bilancio euro 14.000,00 gravandone la spesa al codice di bilancio 05.02.1.103-
capitolo 5030.10 del bilancio pluriennale 2023/2025 in corrispondenza degli stanziamenti revisti
per l’anno 2024;

3.      Nominare, ai sensi dell'art. 31, comma 1 D.Lgs 50/2016, in qualità di responsabile del
procedimento la dipendente dott.ssa S. Di Rosa, in possesso di adeguate competenze;

                                                                                               Il Responsabile della III Direzione

                                                                                                         Dott.ssa Maria Morici

                                                                                                             

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 514 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 15-03-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art.9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 15-03-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

5030.10 CONVEGNI,CONGRESSI,MOSTRE,CONFEREN ZE, MANIF.CULTURALI E TEATRALI
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.  14.000,00 2024.593.1.

 
Data, 15-03-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to DOTT.SSA MARIA MORICI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 514 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


